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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

БД – база данных

БНД – база нормативных документов

Д – данные

ДОУ – документационное обеспечение управления

ИБ – информационная безопасность

ИР – информационный ресурс

ИС – информационная система

Н – нормы

НСД – несанкционированный доступ

НД – нормативный документ

ОРД – организационно-распорядительные документы

ОСТ – отраслевой стандарт

ПР – правила

Р – рекомендации

СП – свод правил

СТНИО – стандарт научно-технических и инженерных объединений

СТО – стандарт организации

СУП – система управления предприятием

СЭД – система электронного документооборота

ТР – технический регламент

ТУ – технические условия

ЦИ – целостность информации

ЭЦП – электронная цифровая подпись

BPM – Business Process Management

CUA – Central User Administration

ECM – Enterprise Content Management

ERP – Enterprise Resource Planning

SNC – Secure Network Communications

SSF – Secure Store and Forward

SSL – Secure Sockets Layer

TLS – Transport Layer Security

VPN – Virtual Private Network

5

ВВЕДЕНИЕ

В современном мире существует огромное количество различных

законов, правил и стандартов, которые регулируют различные сферы

деятельности, однако со временем эти нормы могут устаревать или становиться

неактуальными из-за изменений в обществе или технологическом прогрессе.

Система поддержания целостности нормативной базы позволяет отслеживать

все изменения в нормативной базе и своевременно обновлять соответствующие

документы, что помогает организациям соблюдать требования закона и

избегать возможных штрафов или других негативных последствий.

Кроме того, такая система может значительно упростить процесс работы

с нормативными документами для сотрудников компаний, так как она

предоставляет им быстрый доступ к необходимой информации и повышает

эффективность управления бизнес-процессами. В целом, разработка системы

поддержания целостности нормативной базы является важной задачей для

обеспечения эффективного функционирования организаций и соблюдения ими

всех требований, предъявляемых к организации и сопровождению бизнес-

процессов.

Таким образом, актуальность темы исследования обусловлена

следующими параметрами и показателями сопровождения и управления

бизнес-процессами:

– противоречивость значений параметров управления процессами,

установленных разными документами;

– отсутствие стратегии поддержания целостности базы нормативных

документов;

– отсутствие однозначно регламентированного процессного подхода к

управлению базой нормативных документов и бизнес-процессами;

– отсутствие обратной связи между объектами и субъектами базы

нормативных документов в управлении бизнес-процессами;

– детерминированность процессов, регламентируемых базой

нормативных документов, а также отсутствие резервов ресурсов.

Целью исследования является разработка моделей и методов контроля

целостности и управления процессами внесения изменений в базу нормативных

документов для обеспечения ее гарантоспособности и систематизации

нормативных документов посредством придания свойства целостности базе

нормативных документов.

Для достижения цели исследования поставлены следующие задачи

исследования:

– разработать модели обеспечения контроля целостности базы

нормативных документов;

– разработать методы обеспечения неизменности, определения субъектов

информационной системы и достоверности состава, содержания и

взаимодействия нормативных документов;
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– разработать достаточные условия для выполнимости требований

методов обеспечения неизменности, определения субъектов информационной

системы и достоверности состава, содержания и взаимодействия нормативных

документов;

– разработать алгоритмы реализации методов обеспечения

неизменности, определения субъектов информационной системы и

достоверности состава, содержания и взаимодействия нормативных

документов;

– разработать модели информационно-аналитической системы контроля

целостности базы нормативных документов как результат взаимно-

однозначного (биективного) отображения фреймовых моделей представления

базы нормативных документов в элементы проектируемой системы.

Объектом исследования является база нормативных документов как

компонент системы сопровождения бизнес-процессов, реализующий и

генерирующий управляющие и регламентирующие воздействия и сигналы на

бизнес-процесс.

Предметом исследования рассматривается обеспечение

гарантоспособности базы нормативных документов посредством придания

свойства целостности базе нормативных документов, регламентирующих

различные бизнес-процессы, и являющиеся представителями как субъектов, так

и объектов в базе нормативных документов.

Научная новизна заключается в применении формализованного подхода

к решению задачи обеспечения контроля целостности базы нормативных

документов, рассматриваемая как объект и субъект управления в бизнес-

процессах, в частности:

– использование алгебры предикатов для постановки задачи и

формирования агрегированной модели обеспечения контроля целостности базы

нормативных документов;

– разработка декларативных фреймовых моделей и методов обеспечения

контроля целостности;

– использование семантических моделей для формализации

представления базы нормативных документов.

Практическая значимость обусловлена эффектом от внедрения

разработанных моделей и методов:

– придание согласованности документам в базе нормативных документов

повысит управляемость процессов за счет более строгой и однозначной

регламентации бизнес-процессов в нормативных документах;

– определенность санкционированных пользователей и сервисов

позволит сформировать стратегию контроля целостности базы нормативных

документов, что поможет обеспечить каскадное обновление документов;

– формализация связей между нормативными документами позволит

реализовать взаимодействие документов между собой для формирования

обратной связи в управлении бизнес-процессами;
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– уменьшение вариативности в параметрах управления бизнес-

процессами позволит снизить энтропию самой базы нормативных документов,

за счет чего повысить жесткость и детерминированность процессов,

регламентируемых базой нормативных документов.

По результатам диссертационного исследования на защиту выносятся:

– предикатная модель задачи обеспечения целостности базы

нормативных документов, далее формализуемая фреймовой моделью

нормативного документа и базы нормативных документов;

– методы определения субъектов информационной системы, имеющих

права изменять базу нормативных документов; обеспечения неизменности

состава, содержания и взаимодействия нормативного документа с другими

нормативными документами, входящими в базу нормативных документов;

определения достоверности состава, содержания и взаимодействия

нормативного документа с другими нормативными документами, входящими в

базу нормативных документов;

– модели информационно-аналитической системы контроля целостности

базы нормативных документов.

Апробация работы проводилась на международной конференции

«Global science and innovations 2019: Central Asia» (2019), международной

научно-практической конференции "Стандартизация - инструмент повышения

конкурентноспособности и интеграции казахстанской продукции в мировую

экономику"(2019).

По теме исследования опубликовано 6 работ, из которых 3 статьи

опубликованы в научных изданиях, включенных в Перечень научных изданий,

рекомендуемых для публикации основных результатов научной деятельности,

утверждаемый уполномоченным органом, в 1 статье – в международном

рецензируемом научном журнале, имеющем ненулевой импакт-фактор

(индексированном в базе данных Scopus), а также в материалах двух

международных конференций. По результатам исследования получено

авторское свидетельство на объект интеллектуальной собственности.

Личный вклад автора заключается в разработке основных

теоретических и прикладных положений диссертационного исследования.

Участие автора в совместных публикациях состоит в формализации постановки

задач, моделей и методов придания целостности базе нормативных документов,

а также моделей функционирования информационно-аналитической системы

обеспечения целостности базы нормативных документов.

Структура диссертации. Диссертация имеет классическую структуру:

введение, основная часть (три раздела), заключение, список использованных

источников. Работа изложена на 103 страницах компьютерного текста,

содержит 18 рисунков, 3 таблицы, 109 наименований библиографических

источников.
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Во введении приведены и обоснованы актуальность, цель и задачи,

объект и предмет диссертационного исследования, представлены научная

новизна и практическая значимость.

В первом разделе проведен анализ современного состояния проблемы

обеспечения целостности информации (данных) в информационной системе

предприятия и, в частности, нормативного документа как подмножества всех

документов в базе нормативных документов. Проанализированы особенности

базы нормативных документов, основные подходы к обеспечению целостности

данных и информации, теоретические и прикладные исследования в области

обеспечения целостности информации.

Во втором разделе выполнена постановка задачи обеспечения

целостности базы нормативных документов, разработаны фреймовые модели

нормативного документа и базы нормативных документов. Приведены модели

и методы, а также обоснована достаточность фреймовых моделей для

использования в решении задачи методами, предложенными в данной главе –

метода определения субъектов информационной системы, имеющих право

изменять базу нормативных документов, метода обеспечения неизменности и

состава, содержания и взаимодействия, метода определения достоверности

базы нормативных документов. Фреймовые модели представляют собой

объект, на который получено свидетельство об авторском праве

(Приложение А).

В третьем разделе представлена модель информационной технологии

обеспечения целостности базы нормативных документов. Разработаны в

соответствии с методами алгоритмы и модели решения подзадач определения

субъектов информационной системы, имеющих право изменять базу

нормативных документов, обеспечения неизменности и состава, содержания и

взаимодействия, определения достоверности базы нормативных документов,

В заключении подведены итоги диссертационного исследования,

содержащие основные выводы работы.
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1 АНАЛИЗ СОВРЕМЕННЫХ ПОДХОДОВ К ОБЕСПЕЧЕНИЮ

ЦЕЛОСТНОСТИ НОРМАТИВНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ

1.1 Анализ основных особенностей базы нормативных документов

предприятия

Функционирующие в рыночной среде компании организуют свои бизнес-

процессы таким образом, чтобы обеспечить стабильность работы и получение

максимально дохода. Однако в современных условиях предприятие, которое,

согласно [1, 2], создается с целью получения прибыли через удовлетворение

потребностей рынка, или осуществления специальных социально значимых

функций, является сложной системой и не может функционировать без четко

определенных базовых правил, норм, которые касаются принципов

качества продукции, безопасности и эффективности производства и иных

процессов.

Определяют и фиксируют данные наборы правил и характеристик

нормативные документы.

Как указано в [3], нормативный документ (НД) – это документ,

устанавливающий правила, общие принципы или характеристики, касающиеся

различных видов деятельности или их результатов.

В НД содержатся принципы и конкретные правила организации и

выполнения процессов, отдельных работ и услуг, результаты которых

обеспечивают стабильную работу предприятия и экономический эффект.

Применяются такие документы, как в деятельности производственных

предприятий, так и в организациях, которые занимаются оказанием услуг и

выполнением работ.

Термин «НД», таким образом, можно представить, как обобщение,

которое объединяет в себе различные виды документов, содержащих правила,

нормы, условия и другую важную для осуществления различных видов

деятельности информацию.

Состав НД предприятия зависит от его масштабов и сферы деятельности.

Важным и одним из наиболее часто применяемых в работе предприятия

видом НД, являются стандарты разных уровней.

На территории конкретной страны, в соответствии с ГОСТами [3, с. 2-38;

4, 5], а также [6-9], действуют следующие НД в виде стандартов:

– национальные стандарты (принятые уполномоченным органом по

стандартизации на уровне государства, например, ГОСТ Р);

– международные стандарты (принятые международными

организациями, например, ИСО/МЭК);

– межгосударственные стандарты (принятые Евразийским советом по

стандартизации и странами СНГ, обозначаются как ГОСТ);

– региональные стандарты (действие распространяется на страны

конкретного географического региона, которые согласовали данный стандарт);
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– регламенты (в том числе технические регламенты (ТР), которые

приняты на уровне международных договоров, либо органами власти и

устанавливают обязательные требования к продукции и процессам);

– правила (ПР) по стандартизации (обязательны для применения,

дополняют и конкретизируют положения национального стандарта);

– рекомендации (Р) по стандартизации (добровольны для применения,

содержат советы организационно-методического характера);

– нормы (Н) (устанавливают количественные и качественные критерии);

– своды правил (СП) (ПР и Н разработанные органами исполнительной

власти могут объединяться в своды правил, которые содержат технические

правила и описание процессов для всего жизненного цикла продукции);

– классификаторы технико-экономической информации (НД, которые

классифицируют, распределяют и кодируют информацию для создания

государственных информационных систем и ресурсов);

– стандарты организаций (СТО) (НД организаций, применяемые для

совершенствования производственного и иных процессов, выполнения работ и

услуг, распространения полученных результатов);

– стандарты научно-технических и инженерных объединений (СТНИО)

(разрабатывается для добровольного применения, как правило, на

инновационные виды продукции и процессов с целью распространения

информации о передовых достижениях);

– технические условия (ТУ) (устанавливают технические требования к

продукции и процессам, считаются НД, если на них содержатся ссылки в

договорах на поставку).

Некоторые источники [7, с. 3-670; 8, с. 3-160] выделяют также отраслевые

стандарты (ОСТ), которые разрабатываются министерствами применительно к

продукции конкретных отраслей и подведомственным предприятиям. Однако

упоминается ОСТ все реже в связи с ориентацией национального

законодательства и терминологии на международную практику [10].

По мнению [11], «цель стандартизации – выявление наиболее

правильного и экономичного варианта, т.е. нахождение оптимального

решения», а также «общей целью стандартизации является защита интересов

потребителей и государства по вопросам качества продукции, процессов и

услуг». Если объединить эти определения и распространить их на НД

предприятия, то можно сказать что они разрабатываются с целью обеспечения

максимально рациональной, безопасной и эффективной организации бизнес-

процессов, а также соблюдения законных интересов государства,

производителей и потребителей продукции.

Среди бизнес-процессов предприятия, согласно [12, 13] выделяют:

– основные бизнес-процессы (преобразование ресурсов в продукт для

потребителя и формирование дохода);

– обеспечивающие (поддерживающие) бизнес-процессы (поставляют

необходимые для преобразования ресурсы, обеспечивают функционирование

инфраструктуры);
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– процессы управления (предоставляет ресурсы по управлению всеми

бизнес-процессами);

– процессы развития (нацелены на перспективу, обеспечивают развитие

технологий, совершенствование продукции, инновации).

Важно отметить, что в ходе выполнения и организации выделенных

групп бизнес-процессов предприятие сталкивается с множеством НД, которые

можно условно разделить на две группы. НД первой группы (внешние НД)

формируются, утверждаются, устанавливаются и действуют извне в виде

регулирующих и унифицирующих норм. К внешним НД можно отнести ТР,

ГОСТы, ОСТ, ПР, Р, Н и иные регулирующие документы, утвержденные на

межгосударственном, региональном, национальном и административно-

территориальном уровнях.

НД второй группы (внутренние НД) разрабатываются и используются

самим предприятием. Внутренние НД формируются с учетом вышестоящих

внешних НД и не должны им противоречить. К внутренним НД относятся ТУ,

СТО, СТНИО для инновационных продуктов, различные положения,

инструкции, рецептуры и т.п.

Схема взаимосвязи внешних и внутренних НД и их влияния на бизнес-

процессы предприятия представлена на рисунке 1.1.

Рисунок 1.1 – Схема взаимосвязи внешних и внутренних нормативных

документов, и их влияния на бизнес-процессы предприятия
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Внешние НД, обладающие необходимой юридической силой, могут

содержаться в виде действующих межгосударственных или региональных

документов. На национальном уровне такие НД утверждает и издает

государство в рамках задач регулирования документационного обеспечения

управления (ДОУ).

Согласно [14], эти документы решают также следующие задачи:

– информационное обеспечение принимаемых решений на различных

уровнях управления;

– реализацию прав и интересов граждан;

– взаимодействие государственных органов и организаций различных

отраслей, а также контроль их деятельности;

– формирование качественного архивного фонда.

Если продукция или деятельность попадает под действие обязательных к

применению внешних НД (стандарта, регламента и т.п.), то предприятие

должно исполнять их требования и соблюдать нормы.

Внутренние НД предприятие разрабатывает самостоятельно, с учетом и

на основе вышестоящих внешних НД. Они необходимы для обеспечения

процесса управления, стабильного выпуска качественной и безопасной

продукции, соблюдения определенных режимов и норм в различных процессах

и услугах предприятия, обеспечения этих процессов соответствующими

ресурсами. В данных НД содержится информация, которая используется для

организации производственного и технологического процессов, эффективной

реализации, безопасных условий транспортировки, хранения, эксплуатации и

утилизации готового продукта.

В частности, согласно [5, с. 2-7], внутренние НД (стандарты) могут

разрабатываться на:

– составные части продукции, инструмент и оснащение;

– процессы менеджмента;

– технологические процессы, а также нормы и требования с учетом

обеспечения безопасности граждан, окружающей среды и имущества;

– методы и методики проектирования, проведения испытаний, измерений

и/или анализа;

– услуги, оказываемые внутри организации;

– номенклатуру сырья, материалов, комплектующих;

– принципиально новые виды продукции, методы испытаний и

управления производством.

– процессы выполнения работ на всех стадиях жизненного цикла

продукции и др.

Кроме стандартов к НД относятся некоторые организационно-

распорядительные документы (ОРД), а именно те из них, которые

устанавливают принципы и правила организации деятельности компании и

отдельных процессов. В зависимости от уровня принятия ОРД, так же как и

стандарты, могут быть как внешними по отношению к предприятию (например,
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принятые на национальном уровне), так и внутренними (принятыми внутри

организации).

ОРД обеспечивают, регулируют и координируют организацию процессов

управления деятельностью предприятия [15, 16]. Распорядительными

документами оформляются управленческие решения, они включают: приказы,

распоряжения, указания, постановления, решения. Организационные

документы определяют статус и сферу деятельности предприятия и его

подразделений, к ним относят: устав, положения, инструкции по видам

деятельности, штатное расписание, правила и другие регламентирующие

документы.

НД отличаются от остальных видов документов, которые обращаются на

предприятии. Основное отличие НД является следствием определения из [3,

с. 7-10]. НД устанавливают правила и принципы различных видов деятельности

и их результатов. Тогда как другие документы фиксируют и констатируют

определенную информацию, с целью накопления статистических данных,

хранения, донесения конкретной информации до целевых групп пользователей,

в иных целях.

Например, сопроводительные документы на товар, в отличие от НД,

содержат констатирующую информацию о характеристиках товаров и

товарных партий (ассортименте, количестве, цене, особенностях эксплуатации

и т.д.), с которой может ознакомиться покупатель, либо другой

заинтересованный пользователь. Или другой вид документов, по [17] – отчеты,

в установленной форме содержат итоговые результаты обработки и анализа

статистических данных за определенный период времени и тоже не являются

НД. Также не устанавливает правил и принципов группа информационно-

справочной документации, которую относят к ОРД [18].

На внешние НД предприятие не оказывает непосредственного влияния,

поэтому просто соблюдает действующие требования и отслеживает их

изменения с соответственной актуализацией внутренних НД.

Внутренние НД предприятие использует как инструмент установки и

регулирования организационных, финансовых, календарно-плановых

нормативов, характеристик готовой продукции, норм расхода ресурсов,

использования оборудования, оптимального уровня складских запасов и т.п.

Совокупность НД, которые регулируют деятельность предприятия, в

комплексе представляют собой его базу нормативных документов (БНД).

Как уже отмечалось, значительную часть НД предприятия составляют

стандарты разных уровней разработки и утверждения. В результате анализа

принципов стандартизации по [19, 20], а также сущности и состава

соответствующих ОРД, становится возможным выделение таких особенностей

БНД:

– законность (НД составляющие БНД предприятия не должны нарушать

законодательные нормы, а также обязательные требования государственных,

отраслевых и прочих стандартов);
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– актуальность (все нормы и требования, которым соответствуют НД,

должны быть действующими; кроме того, НД должны отвечать современным

рыночным тенденциям, с учетом научно-технического прогресса);

– точность (все правила, описанные в НД предприятия, должны быть

точно сформулированы и не должны допускать различных трактовок и

дублирования);

– системность (составляющие БНД должны рассматриваться в системной

взаимосвязи и быть совместимыми для эффективного планирования, анализа и

управления);

– непротиворечивость (составляющие БНД элементы не должны

противоречить внешним регулирующим правилам и друг другу, а их

применение не должно препятствовать производственному процессу и

экономической деятельности предприятия);

– сбалансированность (БНД должна одновременно соответствовать

требованиям регулирующих органов, а также отвечать законным интересам

самого предприятия и потребителей его продукции);

– адаптивность (БНД должна быть динамичной и своевременно

адаптироваться к корректирующим факторам).

– эффективность (БНД должна соответствовать принципам

эффективности, т.е. должна способствовать получению экономического

(экономия ресурсов, повышение надежности), либо социального (обеспечение

безопасности) эффекта);

– комплексность (НД на готовую продукцию должны рассматриваться в

комплексе и быть связаны с НД на все ее составляющие (детали,


[…]


взаимодействия НД 𝑑𝑖 с другими НД (Шаги 13, 14 и 15). После этого

проверяется достоверность тождественности НД 𝑑𝑖 другим НД (Шаги 16, 17 и

18).

Конкретный вид предложенных в данном подразделе алгоритмов может

меняться измениться с учетом особенностей платформ, применяемых

разработчиками конкретной реализации информационной технологии.

3.4 Разработка алгоритмов решения подзадачи определения

неизменности базы нормативных документов

Как показано на рисунке 3.4, в основе алгоритма выполнения функции

решения подзадачи определения неизменности состава, содержания и

взаимодействия НД 𝑑𝑖 в рамках БНД предприятия лежит алгоритм применения

метода решения подзадачи определения неизменности состава, содержания и

взаимодействия НД 𝑑𝑖 в рамках БНД предприятия, рассмотренный в подразделе

2.2. Поэтому предлагается рассматривать алгоритм выполнения функции
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решения подзадачи определения неизменности состава, содержания и

взаимодействия НД 𝑑𝑖 в рамках БНД предприятия как совокупность двух

следующих частей:

а) обобщенный алгоритм выполнения функции, назначение которого

аналогично рассмотренным в подразделе 3.2 и подразделе 3.3 назначениям

обобщенных алгоритмов выполнения функций решения соответствующих

подзадач;

б) алгоритм применения метода решения подзадачи определения

неизменности состава, содержания и взаимодействия НД 𝑑𝑖 в рамках БНД

предприятия.

Обобщенный алгоритм выполнения функции решения подзадачи

определения неизменности состава, содержания и взаимодействия НД 𝑑𝑖 в

рамках БНД предприятия состоит из следующих шагов.

Шаг 1. Переменной result_function_determine_immutability присвоить

значение 0, переменной name_result_fdi присвоить значение «Проверка

неизменности начата».

Шаг 2. Получить значения переменных

result_function_determine_authenticity и Id_document, определенные по

результатам выполнения функции решения подзадачи определения

достоверности состава, содержания и взаимодействия НД 𝑑𝑖 с другими НД из

БНД предприятия.

Шаг 3. Если result_function_determine_ authenticity =0, то переменной

name_result_fdi присвоит значение «Проверка незименности не проводилась» и

перейти на Шаг 7.

Шаг 4. Выполнить алгоритм применения метода решения подзадачи

определения неизменности состава, содержания и взаимодействия НД 𝑑𝑖 в

рамках БНД предприятия.

Шаг 5. Если алгоритм, выполненный на Шаге 4, завершен успешно, то

присвоить переменной result_function_determine_immutability значение 1, а

переменной name_result_fdi присвоить значение «Проверка достоверности

выполнена успешно». После этого перейти к Шагу 7.

Шаг 6. Если получено сообщение о попытке несанкционированного

изменения БНД, то присвоить переменной

result_function_determine_immutability значение 0, а переменной name_result_fdi

в зависимости от того, на каком этапе метода была обнаружена ошибка,

присвоить одно из следующих значений:

а) значение «Попытка несанкционированного изменения НД с

идентификатором Id_document» (ошибка обнаружена в ходе выполнения Этапа

1 метода);

б) значение «Попытка нарушения неизменности описания состава НД 𝑑𝑖 в

БНД предприятия» (ошибка обнаружена в ходе выполнения Этапа 2 метода);

в) значение «Попытка нарушения неизменности описания возможного

содержания НД 𝑑𝑖 в БНД предприятия» (ошибка обнаружена в ходе

выполнения Этапа 3 метода);
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г) значение «Попытка нарушения неизменности описаний

взаимодействия НД 𝑑𝑖 с конкретными НД 𝑑𝑘 в БНД предприятия» (ошибка

обнаружена в ходе выполнения Этапа 4 метода);

д) значение «Попытка нарушения неизменности тождественности

описаний НД 𝑑𝑖 и описаний конкретных НД 𝑑𝑘 в БНД предприятия» (ошибка

обнаружена в ходе выполнения Этапа 5 метода).

Шаг 7. Передать значения переменных

result_function_determine_immutability, Id_document и name_result_fdi в другие

функции информационной технологии и завершить выполнение алгоритма.

Рисунок 3.10 – Диаграмма деятельности обобщенного алгоритма

выполнения функции решения подзадачи определения неизменности состава,

содержания и взаимодействия нормативного документа 𝑑𝑖 в рамках базы

нормативных документов предприятия
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В соответствии с рисунком 3.10 приведена, диаграмма деятельности

обобщенного алгоритма выполнения функции решения подзадачи определения

неизменности состава, содержания и взаимодействия НД 𝑑𝑖 в рамках БНД

предприятия.

Алгоритм применения метода решения подзадачи обеспечения

неизменности состава, содержания и взаимодействия НД 𝑑𝑖 в рамках БНД

предприятия состоит из следующих шагов.

Шаг 1. Определить значения переменных rec_number=0, stage_number=0,

time_trans=«».

Шаг 2. Установить значение переменной rec_number как количество

записей в БНД, для которых выполняется условие

Описание_НД.Id_документа=Id_document.

Шаг 3. Если rec_number=0, то переменной stage_number присвоить

значение 1 и перейти к Шагу 18.

Шаг 4. Установить значение переменной time_trans как текущую дату и

время.

Шаг 5. Сформировать массив записей array_cons, для которых

справедливо условие

(Описание_НД.Id_документа=Описание_состава_НД.Id_документа) &

(Описание_НД. Срок_начала_актуальности <time_trans) & (Описание_НД.

Срок_окончания_актуальности = «»).

Шаг 6. Если в результате выполнения транзакции значения атрибутов

массива записей array_cons не меняются, то перейти к Шагу 8.

Шаг 7. Принять значение переменной stage_number=2 и перейти к

Шагу 18.

Шаг 8. Сформировать массив записей array_cont, для которых

справедливо условие

(Описание_НД.Id_документа=Описание_содержания_НД.Id_документа) &

(Описание_НД. Срок_начала_актуальности < time_trans) & (Описание_НД.

Срок_окончания_актуальности = «»).

Шаг 9. Если в результате выполнения транзакции значения атрибутов

массива записей array_cont не меняются, то перейти к Шагу 11.

Шаг 10. Принять значение переменной stage_number=3 и перейти к

Шагу 18.

Шаг 11. Сформировать массив записей array_rel, для которых

справедливо условие ((Описание_НД.Id_документа =

Описание_связей_НД.Id_документа_начала_связи) или

(Описание_НД.Id_документа =

Описание_связей_НД.Id_документа_окончания_связи)) & (Описание_НД.

Срок_начала_актуальности < time_trans) & (Описание_НД.

Срок_окончания_актуальности = «»).

Шаг 12. Если в результате выполнения транзакции значения атрибутов

массива записей array_rel не меняются, то перейти к Шагу 14.
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Шаг 13. Принять значение переменной stage_number=4 и перейти к

Шагу 18.

Шаг 14. Сформировать массив записей array_ident, для которых

справедливо условие (Описание_НД.Id_документа =

Описание_тождественности_НД.Id_базового_документа) & (Описание_НД.

Срок_начала_актуальности < time_trans) & (Описание_НД.

Срок_окончания_актуальности = «»).

Шаг 15. Если количество записей в массиве равно 0, то перейти к Шагу 18.

Шаг 16. Если в результате выполнения транзакции значения атрибутов

массива записей array_ident не меняются, то перейти к Шагу 17.

Шаг 17. Принять значение переменной stage_number=5 и перейти к

Шагу 18.

Шаг 18. Передать значение переменной stage_number в обобщенный

алгоритм выполнения функции решения подзадачи обеспечения неизменности

состава, содержания и взаимодействия НД 𝑑𝑖 в рамках БНД предприятия.

Диаграмма деятельности алгоритма применения метода решения

подзадачи обеспечения неизменности состава, содержания и взаимодействия

НД 𝑑𝑖 в рамках БНД предприятия приведена на рисунке 3.11.

Соответствие шагов алгоритма применения метода решения подзадачи

обеспечения неизменности состава, содержания и взаимодействия НД 𝑑𝑖 в

рамках БНД предприятия и этапов данного метода рассмотрено в таблице 3.3.

Таблица 3.3 – Соответствие шагов алгоритма применения метода решения

подзадачи определения неизменности состава, содержания и взаимодействия

нормативного документа 𝑑𝑖 в рамках базы нормативных документов

предприятия и этапов данного метода

Шаги алгоритма Этапы метода

Шаг 1 – Шаг 3 Этап 1

Шаг 4 – Шаг 7 Этап 2

Шаг 8 – Шаг 10 Этап 3

Шаг 11 – Шаг 13 Этап 4

Шаг 14 – Шаг 18 Этап 5
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Рисунок 3.11 – Диаграмма деятельности алгоритма применения метода

решения подзадачи определения неизменности
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Выводы к третьему разделу

1. Для достижения поставленной цели исследования разработана

информационная технология обеспечения целостности базы нормативных

документов предприятия. В ходе разработки информационной технологии были

определены особенности взаимодействия этой информационной технологии с

другими элементами СУП. Разработана диаграмма потоков данных, которая

описывает основные функции предлагаемой информационной технологии.

Разработана диаграмма «сущность – связь», которая описывает

концептуальную модель данных предлагаемой информационной технологии. С

использованием диаграммы SwimLane описана последовательность работ,

выполняемых в рамках каждой функции предлагаемой информационной

технологии.

2. Разработан алгоритм решения подзадачи определения субъектов,

имеющих право на изменение базы нормативных документов предприятия.

Предложено разделить данный алгоритм на две основные части: обобщенный

алгоритм выполнения соответствующей функции и алгоритм применения

метода решения подзадачи определения субъектов ИС, имеющих права на

изменение состава, содержания и взаимодействия НД 𝑑𝑖 в рамках БНД

предприятия. Алгоритмы представлены в текстовом виде и в виде диаграмм

деятельностей UML.

3. Разработан алгоритм решения подзадачи определения достоверности

базы нормативных документов. Предложено разделить данный алгоритм на две

основные части: обобщенный алгоритм выполнения соответствующей функции

и алгоритм применения метода решения подзадачи определения достоверности

состава, содержания и взаимодействия НД 𝑑𝑖 с другими НД из БНД

предприятия за период актуальности данного НД в рамках БНД предприятия.

Алгоритмы представлены в текстовом виде и в виде диаграмм деятельностей

UML.

4. Разработан алгоритм решения подзадачи определения неизменности

базы нормативных документов. Предложено разделить данный алгоритм на две

основные части: обобщенный алгоритм выполнения соответствующей функции

и алгоритм применения метода решения подзадачи обеспечения неизменности

состава, содержания и взаимодействия НД 𝑑𝑖 в рамках БНД предприятия.

Алгоритмы представлены в текстовом виде и в виде диаграмм деятельностей

UML.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В современных системах происходит переориентация на процессное

управление, что приводит к регулярным изменениям регламентирующей базы

нормативных документов, правильное и своевременное обновление которой, а

также сохранение ее гарантоспособности, становится одной из важных задач,

стоящих перед системой, участвующей в управлении бизнес-процессами.

Внедрение системы контроля целостности базы нормативных документов

позволяет системам эффективно управлять регламентирующими компонентами

подсистем управления бизнес-процессами, обеспечивая их актуальность,

достоверность и своевременность, соответствие объектов управления

действующим версиям субъектов управления - нормативных документов

вышестоящих уровней иерархии.

Для обеспечения гарантоспособности и систематизации базы

нормативных документов посредством придания ей свойства целостности

поставлена цель исследования - разработка моделей и методов контроля

целостности и управления процессами внесения изменений в базу нормативных

документов.

Для реализации формализованного подхода к решению задачи контроля

целостности базы нормативных документов использованы методологические

подходы, заключающиеся в применении:

– алгебры предикатов для постановки задачи и формирования

агрегированной модели обеспечения контроля целостности базы нормативных

документов;

– декларативных фреймовых моделей и методов обеспечения контроля

целостности для описания нормативной базы и аппарата целостности с позиций

системности и целостности описания;

– семантических моделей для формализации представления базы

нормативных документов и их взаимосвязей.

В ходе исследования поставлены и решены следующие задачи,

позволившие придать согласованность базе нормативных документов и

уменьшить вариативность в параметрах управления бизнес-процессами:

– разработаны модели обеспечения контроля целостности базы

нормативных документов;

– разработаны методы обеспечения неизменности, определения

субъектов информационной системы и достоверности состава, содержания и

взаимодействия нормативных документов;

– разработаны достаточные условия для выполнимости требований

методов обеспечения неизменности, определения субъектов информационной

системы и достоверности состава, содержания и взаимодействия нормативных

документов;

– разработаны алгоритмы реализации методов обеспечения

неизменности, определения субъектов информационной системы и
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достоверности состава, содержания и взаимодействия нормативных

документов;

– разработаны модели информационно-аналитической системы контроля

целостности базы нормативных документов как результат взаимно-

однозначного (биективного) отображения фреймовых моделей представления

базы нормативных документов в элементы проектируемой системы.

Таким образом, результаты исследования позволяют повысить

эффективность использования и управления параметрами и показателями

сопровождения и управления бизнес-процессами за счет:

– устранения противоречивости значений параметров управления

процессами, установленных разными документами;

– формирования стратегии поддержания целостности базы нормативных

документов;

– однозначности регламентации процессного подхода к управлению

базой нормативных документов и бизнес-процессами;

– формирования обратной связи между объектами и субъектами базы

нормативных документов в управлении бизнес-процессами.
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