ОТЗЫВ

на диссертационную работу
Оспановой Гульмиры Жабаевны
по теме «Информационно - аналитическая система контроля целостности
нормативной базы»,
представленную на соискание учёной степени PhD по специальности
6D075100 –«Информатика, вычислительная техника и управление»

В процессе решения задач обеспечения целостности документов в современных информационных системах основное внимание уделяется их защите от изменения несанкционированным пользователем. При этом проблема обеспечения сохранности состава, содержания и взаимодействия документов практически не рассматривается. В то же время подобную проблему довольно часто приходится решать в ходе эксплуатации информационных систем и систем управления предприятиями с нестабильными бизнес-процессами. В современных системах обновление и каскадное управление целостностью нормативной базы реализуется фактически по запросам – введение изменений и дополнений в один документ каскадно распространяется на иерархически подчиненные ему документы. Таким образом, кроме непрерывных функций поддержания целостности нормативной базы, необходимо рассматривать также и дискретно-выполняемые функции, определяющие совместно значение вероятности надёжности всей системы как вероятности успешного и непротиворечивого выполнения запроса по процессам, в которых участвуют обновленные документы.

Диссертационная работа Оспановой Г.Ж. посвящена исследованию методов прогноза обновления группы документов в нормативной базе, которая строится с использованием байесовского подхода, где определяется вероятность обновления группы согласованных и взаимосвязанных документов. Управляемость нормативной базы является показателем, зависящим от ее согласованности, структурированности и управленческого воздействия на ее контент.

Оспановой Г.Ж. предложен подход, позволяющий унифицировать решение задач обеспечения целостности документов на бумаге, циркулирующих в системе управления предприятием, электронных документов и данных информационной системы. Осуществлен анализ существующих моделей реестра сервисов как способа формального описания ресурсов информационной системы и системы управления предприятием на её основе. Проведена модификация моделей элементов унифицированного реестра информационных ресурсов и развита модель обеспечения целостности информационных ресурсов предприятия. Предложенные усовершенствования позволяют использовать для решения задачи обеспечения целостности информационных ресурсов существующие в настоящее время и многократно апробированные методы. Выполнена экспериментальная проверка усовершенствованных моделей унифицированного реестра информационных ресурсов. Решение задачи обеспечения целостности рассматривалось для нормативного документа, который должен изменить свое наименование и

свой состав в результате действия внешнего и внутренних факторов. Показано, что применение предложенных результатов позволяет решать задачу обеспечения целостности таких информационных ресурсов, как бумажные нормативные документы системы управления предприятием, в рамках унифицированного реестра информационных ресурсов существующими методами систем управления базами данных.

В процессе проведения научных исследований автор изучил достаточный объём литературных источников. Сформулированные в диссертационной работе выводы являются обоснованными, подтверждаются результатами научно-исследовательской работы.

Основные результаты диссертационного исследования апробированы на международных научно-практических конференциях, опубликованы в международных научных журналах, в том числе, индексируемых в базе данных Scopus, а также в журналах, рекомендованных КоКСОН МОН РК.

Диссертационное исследование носит завершённый характер, считаю, что диссертационная работа «Информационно-аналитическая система контроля целостности нормативной базы» в целом соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание учёной степени PhD, и может быть допущена к защите, а её автор – Оспанова Гульмира Жабаяевна заслуживает присуждения учёной степени PhD по специальности 6D075100 – «Информатика, вычислительная техника и управление».

Научный руководитель:
кандидат физико-математических наук,
доцент, заведующая кафедрой высшей
математики ФГБОУ ВО «Сибирский
государственный университет
геосистем и технологий»

О.В. Григоренко